ST CWIEDESEER D D

RIZR=77VF1A3 7Ly
RIELO20MRTII U — - DIRRIERE
BEIERCARER - B/IEE
BEEIERCERE - 285
USJBERER T2 R

W=7 - 020-0878 BEMAERA-20KI0E)L2F TEL(Q19)623-6626 FAX(019)623-3664 WFI=H - AR 128300124 VJ11F

F/0fl= 2025F08H28HW

fi5 No.3162 @V2J= [FITFDLEWNTI

1T SAA Iy

=N

EHrer=s

AHOZFEIE. FTEDDMOED ThodDEERICH > CTIREc<EFUFT, dbe. BRSO —5U—(CH
MHEEICIEOTHDFUIc. dOPEDTEVF U, EUKBBELELET,
B B &

F (g
1970

1983
1989
1989
1991

1991

1993
1993
1996
1996
2003
2003
2004
2004
2005
2006
2007
2008
2009

F5
S45b

S68
HITE
HTeF
H3
H3
HS5
H5
H8
H8
H15
H15
H16
H16
H17
H18
H19
H20
H2 1

13m%

3 3%

345

A
11/10

45
38
4R
38
4H
37
45
6H
7H
5H

67
45

HE =5

SRV
RN

BERARAF

oS
ZE

BEEHENSEFRAT

A

4
s
=
=
ZR

ES

ES
R

S S

=

WhEAU—X - TS

B

iz

REBUMEH

FPEREL

FH IABFEFIZRAZ

RARD VIR AFEALE

&

fith

!

i

o
7%

it i

FE—FRE
HEEN BEESFSHEN AR
DIVFv—2 v THERER
EHRE
FEOBHREREER RER
=EREZE ZER

B
m

S

=S

BT A8 B



2010 He?2 4 05% onmieE=EY BESER

2011 J C&E

2011 RERKEX
FT—hHROEMEZFHE U
TUDAFHE
BHEH BT

2014 H26 4 45 7H AR R RELE
BEET=FEN BFMYEG
BEEAS BEES
Bz HEER
EFEBEHAREHE
NPOFEbBRE - #HE
2EL PHRBER

2025 R1EDS 4% FRIFIRAE AT CHERIR DD
2030 A—IRYZa1—hrIILPEER IREDRDA46%HIE
2050 8 O H—IR>YZa—r3L

@k J)LD. A

mEFL T, BHOEtENZSECIAEE I,

BRRADUKASM BIE7OF BERERXDIAHICRM. ¥k 1 OF/c> CRETHE RROSETCM
VARERFEL CWeDZE R THEIT Ulc, BREMESR CRZEDS(CIRE DR MRS (CBEn, LPJRIFREM.
EBA. BEERNELTEEL VD, TOMM, SERRIIEIRGT. KDHIRT. BIERRRT. SPDOREE
E57xLTWL5,

LPAX  JU—=VIRLF—CThHDOKEITEBNIRILF—
C3H8 m®x=¥ C3

AU REH C4~C10

KTod FRGREN C9~C156

LPARETI R IEROESEO=0D—EEDHBEES

BEEING S FEEAA IOY3a—X
E— bR TRiGmes KEEH]A Taov

FINlMES UCTOIL ST 74 2\ IUiames

F—MARELCHII—EE (BVUYHVEZRSEUE U TIVED D REAKRENFEKIIOER L)
UD U SRBEEBIDR S U > —=4t 2 11
HERBH CHER DIWEHEN
COFRFTIF. Him CEFEVFNEE=BAE (EDOMIHICHFLIZLY)

HAOFHBIXILF— (202 2F%)

ol 3%

k. 27.8%

KATA 29.9% FRAA CHATHDIAYVHBAGAICKE  TO)IVKDEN
fEaEHCRONDFERE 73



RFH¥HE 8. 5%
BETREIRILF—
RFNDEBEDREIRILF— #3F

BE_1—X
KEftn FRERHEEBONS (Ea—~F2Io5—.

KRB AN
KFBAT Y RO

17.9% (B, #E K. K INAFYREF)

—Z@EE TE. WHDO SEOF LREFRFRID P& (EVBIEEECRDTREDGDIEL)

B2 MmO REDFBIENWNE)
ARFHA=H—DB AL (D5 ZEZ)

PRV EZ P BRI NTCLS (CO2ZEITEVDEREEY AN CCO2HRET HT AUVN)
EVEHEDEN ((VT75EE. stEFRE. /\vTU—Fmiia)
BIFRClE baREERA U TRILF—DNA M=y 7 ADED #HHFHES L)

2030  PEIEMR 46%HIE (TURE)
2050  &E51BOH
RUTID

HFREZBORFADE, FIERRDRAFVIRE

HEGT-R 4£E®ET [BADEREBOTCVBDILTINRAGEZEDOZEBNET, AV U VETHHNE

M AV UVEROENENS < TRLHEHR)
—H—=ORYE
COMBEEHETDMT ZEFDN
HELY BN
®ET
RBOD. SeRyIC
hEIDED O Hifzdr
zUL<T
B ESH
FHAIFITRTFD
HWRERIBZRDDD
DAIEDIEDICE D TEDH

ZIDCELHBEDSES U TVENERNE T,

REE (KH SEE—/(XbaR) B

CHhICBlF. ZUEBVLHEDHRWCHDET ., SHIF
EFLVCHENCEVET, ERODETTFHREE
BICAMOSEZIT HIENTE. AH2BLDES
RICHEBLTENDFRT . —A—ADANA LD B%Z
BAIECEEFDET, HODEDITENVFT,

THRIFHETTABTEBHTENE T, hFEFEEH

=EWD. EIDNERE. ERARE. BEREL
OBECCECLORFDIEEZ LTHDFET, BF
DEEC A= TN SBEDE WV ZWTHED R
ID SEFZTOEMDDIED DL LILD N DdEE

ZAZEINSRITCEBERTRED DD E U,
BHEATOREDDIEORLL, FHIZEDEA PR
. BRTZE5DEDICZBOBEDINEELE ST
W5 EDTETT, TIUFEFTICHYTDIKEEE
0U2BLTLSHEDTT,

WHT, HIAPEH. RIDCHTIEL, HEWNER
DNoBHFHRICBDORERDICHITENZIRTHILETE
HFMDEBE LV SBDZANTRUSZEDNTEFL
fzo



BESEHREN

T.RLIMERI\—K T CEW

RLIHE=) (— 1~ 1

HE 9/20 (£) 9K~16K10%

BT lEMERE &

fiEHtIn  9/4 (K)

SEEOFE /—KI 11/22 &
JA—=hI 3/21 B&E

2.2026FEKRRE BB [CDWT

EHREBLOEHED DS MEUKFEN 10,0004

DEMEID=HT

PA—F

25201tX(C(E 1, 0002DSMEID HTHHTN
TLBZFDTY, RITRENSIIEZEEFE I— X,
PHZEABRE - ADDOEREEN 1 0EEWNT
BOFT ., CEEDDEHFEEFHEFF CHAISEL
Jfaray Rk

3.CELRERE AMPFBICONT
AE140. FBRACTO>TCEFTT. REFRICT
WEZWCLERT,

4.5:ELDT
ET—JIVCBWVWTHDFITDTTERE NS,

[ R aojicl |

FETOYVII b mATEER
HEZ T BNDHER9/28 (H) ITRELZE U,
#BH, EAXZHUFRIDE D TTEMLIZEL,

BAFIEY A IO =]
EFUFERAVI—TFINISTHETES
SFEDHXERDCENZWCZEF Uiz, BHH29H
(&) AOCHBEZBELTEFT, LR —HE
IR ibEyslENisr il [SleAq atal Vil

BX—FvyTH

ILETRE (B/1 WWa>—=2J7vterIU)
=

RE=ERE BH#EERE (5/24 M)
ITHHFRE hCABERE(6/24 LTI
=B 34%

HER 17%&

HFEE  51.52%

AI<EIEELRFEER  55.88%

wEHER -8 - RESADEEE.

SMILE NP0
K IHRAE -EHCADSELREL
FHICATAILET,

SEREE—RE  RESADRFEICANAILLET,
IEEARBFRE  REFSADER, ZUHLTOE
Lie.

WIEITRE - REEDSE ELH TTEVET,
SHEURE—RE  RETADSEFEELHLTWVE
EE

KDL HRE  RESADSFEZZELHCLTE
F Ul
YOEBRERE B ADEE. EULHILTHRE
DTARAILEFT,
YRAEREE - RESAICANAILLET,
YAERABESRE - REEDEAZEJcH(THat
URT LE Uz ZUIHILTWVET,
WERFE—RE - BRTFOMBEICKHEL. Z2<DBHVD
EEZVCIEER#HZ O TANAILLEFET,
wRERASE -SHHBERICOEVLTETELLD
TARAIULET, F58, &2 U<HBELLTELET,

BERETE —85—R

=
=

e



