

RI会長=フランチェスコ・アレッツォ R第2520地区がパナー・加藤雄彦 盛岡北RC会長・黒川賀重 盛岡北RC幹事・渡邉史隆 クラブ運営委員長・二宮一見

■事務所・020-0878 盛岡市肴町4-20永卯ビル2F TEL(019)623-6626 FAX(019)623-3664 ■例会日・木曜日12時30分ニューウィング11F

第7回例会 2025年08月28日(4) 晴 No.3162 ●ソング=「手に手つないで」 進行:SAA 中川めぐみ

卓話

長野克司会員



本日の卓話は、まず自分が何者かであるかを皆様に知って頂きたく存じます。あと、以前父が北ロータリーにお 世話になっておりました。ありがとうございました。宜しくお願い致します。

履歴書

年(西暦)	年号		月	
1970	S45		11/10	出生 三男 父と同じ誕生日
				城南小学校
				桜城小学校
1983	S58	13歳	4月	城西中学校入学 野球部
1989	H元年		3月	卒業
1989	H元年		4月	盛岡第四高等学校入学 硬式テニス部 部長
1991	НЗ		3月	卒業
1991	НЗ		4月	菅原学園 仙台電子専門学校入学
1993	Н5		3月	卒業
1993	Н5		4月	いわぎんリース・データ株式会社入社
1996	Н8		6月	退職
1996	Н8		7月	東邦スワン株式会社入社
2003	H15	33歳	5月	結婚
2003	H15			常務取締役 就任
2004	H16	34歳	6月	第一子誕生
2004	H16		4月	社団法人 盛岡青年会議所 入会
2005	H17			カルチャーシップ推進委員会 幹事
2006	H18			事務局長
2007	H19			まちの魅力探究委員会 委員長
2008	H20			会員開発室 室長
2009	H21			監事

2010 H22 40歳 交流推進室担当 副理事長

 2011
 J C卒業

 2011
 東日本大震災

オートガスの有効性を発揮した

プリウス発電

専務取締役就任

2014 H26 44歳 7月 代表取締役社長就任

盛岡商工会議所 青年部YEG

盛岡法人会 青年部 間税会 常任理事

岩手県高圧ガス保安協会 NPO子ども食堂 理事

全国LPガス協議会

2025 現在54歳 無呼吸症候群と糖尿病もち

2030 カーボンニュートラル中間目標 温室効果ガス46%削減

2050 80歳 カーボンニュートラル

趣味 ゴルフ、バイク

続きまして、弊社の会社紹介をさせて頂きます。

東邦スワン株式会社 創業70年 祖父と父が始めた会社、戦後10年たって盛岡で開業 東京の高架下でボンベ販売していたのを見て実行した。盛岡市愛宕町で開業のちに現在の盛岡駅西通に移転。LPガスは家庭用、業務用、自動車燃料として事業している。その他、各種燃料機器販売、灯油販売、電化製品販売、多少の不動産賃貸をしている。

LPガス クリーンエネルギーであり災害に強いエネルギー

C3H8 炭素数 C3

ガソリン炭素数C4~C10灯油炭素数C9~C15

LPガス省エネ機器 従来の給湯器の三分の一程度の消費量

潜熱回収給湯器 廃熱利用 エコジョーズ

ヒートポンプ式給湯器 大気熱を利用 エコワン

付加価値としてウルトラファインバブル給湯器

オートガス主にタクシー燃料(ガソリンHV車を改造したトリプル車あり、東日本大震災発災時に活躍した)

しかしながら盛岡の某タクシー会社2社倒産

社会保険料と消費税の納税遅れ

このままでは、持続できない中小企業=日本経済(国の対応に期待したい)

日本の発電エネルギー(2022年度)

石油 3%

石炭 27.8%

天然ガス 29.9% 天然ガス CH4主成分はメタンガス輸入に依存 プロパンより軽い

化石燃料による火力発電 7割

原子力発電 8.5%

再生可能エネルギー 17.9%(風力、地熱、太陽光、水力、バイオマス等) 原子力と再生可能エネルギー 約3割

時事ニュース 三菱商事 千葉、秋田の計3地域の洋上発電開発取りやめ(資材高騰などにより採算が合わない)

水素社会 実現は困難と思われる(ヒューマンエラー、需要と供給両方への大量の補助金が必要)

大手卸メーカーが参入しない(イワタニ産業)

水素燃料車購入への補助

水素スタンドへの補助

燃料アンモニアも開発されている(CO2を出さないが窒素化合物や生成時にCO2が発生するデメリット) EV自動車の普及(インフラ整備、計画充電、バッテリー寿命課題)

現時点では、化石燃料を利用したエネルギーのベストミックスの取り組みが望ましい

2030 中間目標 46%削減(パリ協定)

2050 どうなるのか 世界情勢も踏まえると、まだ未来が見えない状態

余談ですが

日産GT-R 生産終了 馬力が正義と思っている私ですが時代は変わったと思います。ガソリン車である必要性 (ガソリン関係の絶対数が多くて強い日本社会)

一期一会の大切さ

己の欲せざるところ施すことなかれ

出会い 別れ

親孝行

繋がり、ご縁を大切に

仲間のありがたみ

そして

真実かどうか

みんなに公平か

好意と友情を深めるか

みんなのためにどうなるかを心に日々持ちながら活動していきたいと思います。

■会長報告(代読 吉田祐一パスト会長)■

こんにちは。蒸し暑い日が続いております。今日は 喜ばしいご報告がございます。皆様のお蔭で子供図書 館に本棚の寄贈をすることができ、本日2時より贈呈 式に出席してまいります。一人一人のスマイルが身を 結んだこととなります。ありがとうございます。

そんな中でこんなこともございます。私は日本母乳の会という、主に小児科医、産婦人科医、助産師という職種でできている団体の理事をしております。毎年の活動にユニセフからお金の援助をいただいておりますが、今年はその援助がかなり少なくなるという通達

をユニセフから受けたと理事会で報告がありました。 理由はガザの状態がかなり悪く、子供たちの飢えや病気、怪我でそちらのほうに多額のお金が必要となっているからとのことです。それほどまでにガザの状態はひっ迫しているようです。

改めて、飢えや怪我、病気のためでなく、少ないな がらも子供たちの成長のために浄財を投ずることでき る平和の幸せというものを肌で感じることができまし た。

幹事報告

1.RLI研修会パート I ご案内

RI I研修会パート I

日時 9/20(十) 9時~16時10分

場所 仙台迎賓館 斎苑

締め切り 9/4 (木)

今年度の予定 パートⅡ 11/22 仙台

パートⅢ 3/21 盛岡 アイーナ

2.2026年国際大会 台湾 について

国際本部より日本からの参加者依頼が10,000名の参加割り当て

2520地区には1,000名の参加割り当てが出されているそうです。旅行会社から仙台空港発着コース、羽田空港発着コースあわせた企画書が10部届いております。ご興味のある方は事務局までお知らせください。

3.こども図書館 本棚寄贈について 本日14時、寄贈式に行ってきます。次回例会にて 報告をいたします。

4.暴追いわて

各テーブルに置いてありますのでご観覧下さい。

■その他■

奉仕プロジェクト 鈴木裕子委員長 社会奉仕 稲刈り体験9/28(日)に決定しました。 後日、案内文を出しますが奮ってご参加ください。

青少年担当

岩手女子高校インターアクトクラブ協賛金贈呈 今年も文化祭のご案内をいただきました。明日29日 (金)伺って協賛金を贈呈してきます。文化祭、一緒 に行ける方はお知らせください。

■メーキャップ■

山地信行会員(5/1 仙台ラーニングアッセンブリ) 赤坂俊幸会員 海野講榮会員(5/24 IM) 工藤泰会員 佐々木政聡会員(6/24 ゴルフコンペ)









細野裕之会員

会員数34名出席数17名出席率51.52%

前々回修正出席率 55.88%

SMILE

☆岩井澤昭一会員…長野さんの卓話、 楽しみにしてきました。

☆工藤泰会員…長野さんの卓話を楽し

みにスマイルします。

☆吉田祐一会員…長野さんの卓話にスマイルします。

☆鈴木裕子会員…長野さんの卓話、楽しみにしていました。

☆山地信行会員…長野君の卓話、楽しみでございます。

☆日山健一会員…長野さんの卓話を楽しみにしています。

☆中川めぐみ会員…長野さんの卓話を楽しみにしてきました。

☆渡邉史隆会員…長野くんの卓話、楽しみにして来た のでスマイルします。

☆片方直哉会員…長野さんにスマイルします。

☆佐々木政聡会員…長野君の卓話を聞くために打合せ リスケしました。楽しみにしています。

☆**嶌田洋一会員**…息子の結婚に際し、多くのお祝いの 言葉をいただき感謝をこめてスマイルします。

☆**長野克司会員**…今日も皆様にお会いできて嬉しいのでスマイルします。卓話、よろしくお願いいたします。

卓話予定:二宮一見会員